

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اطلاعيه کنفدراسيون جهاني اتحاديه کارگري آزاد(آسي اف تي يو) در باره صدور ويزا براي هيئت ناظران بين المللي
" اي سي اف تي يو " به مقامات ايراني "به هيئت ناظران بين المللي پيشاپيش دادگاه راوايد ورود به ايران اعطاء كنيد"
بروكسل، 18 اوت 2004

به دنبال احضار چهار فعال کارگري به دادگاه در ايران که متهم به همکاری با سازمان ممنوعه "کومه له" شده اند، جنبش اتحاديه هاي کارگري جهاني، خواستار شرکت ناظران بين المللي در اين دادگاه شده است.

سه ناظر آي سي اف تي يو ، آفای ماتياس لاندگرن، وکیل آي سي اف تي يو در سوئد(اتحاديه سراسري کارگران(ال او)، خانم اوتير بيرويل، وکیل، عضو وکلای بدون مرز در سوئد و آفای راجي سوراني رئيس مرکز حقوق بشر فلسطين(غزه) هنوز منتظر صدور راوايد براي نظارت بر کار دادگاه هستند.

تلاش قبلي براي اتخاذ راوايد توسط ناظران نشان مي دهد که سفارتخانه هاي ايران براي صدور ويزا منتظر دستور از تهران هستند.

"آي سي اف تي يو" از مقامات ايراني درخواست مي کند که ورود ناظران به ايران را براي اطمینان از برگزاری دادگاه عادلانه براي رهبران کارگري تضمین کنند. " نظارت بين المللي بر اين دادگاه(پرونده) حياتي است، به ویژه به دليل اتهام وابستگي به "کومه له" که سنوال برانگيز است. اين يك مساله بسيار حساسي است- احترام به حقوق صنفی و حقوق بشر در ايران در جريان محاکمه اين چهار رهبر کارگري زير میکروسکوب قرار خواهد گرفت، آي سي اف تي يو، اعلام کرد.

آفایان محمد صالحی، جلال حسینی، برهان دیوانگرد و محمد عبدي پور اوایل سال جاری به "جرم" برگزاری جشن اول ماه مه (اول مه 2004) دستگیر شدند. در رابطه با احضار این چهار تن به دادگاه تاریخ 24 اوت 2004، آي سي اف تي يو نسبت به تاريخ محاکمه و درستي اتهام عليه آنها تردید خود را به طور جدید بیان کرد.

در نامه اي به رئيس جمهور خاتمي، آي سي اف تي يو نوشت: " کليه متهمان فعالين مستقل کارگري هستند و هيچ گونه وابستگي به احزاب سياسي ندارند".

به عنوان بزرگترین سازمان اتحاديه کارگري، آي سي اف تي يو نگران آن است که متهمان در واقع به دليل حمايت از حقوق کارگري و به اجرا در آورد حقوق بشر و برخورداری از حقوق صنفی از جمله آزادي بيان و تشکيلات تحت تعقيب قرار گرفته اند. "آي سي اف تي يو" هم چنین در باره زمان دستگيري اول ماه مه 2004 تصدیق خاطر دارد که تنها 2 روز بعد از دیدار فعالان کارگري با هيئت "آي سي اف تي يو" در 29 آوريل 2004 که از نزدیک از سوي سرويس اطلاعاتي ايران کنترل مي شد، به وقوع پيوست.

نامه آي سي اف تي يو خطاب به مقامات ايراني
آي سي اف تي يو نمايندگي 148 ميليون کارگران در 234 اتحاديه کارگري در 152 کشور و سرزمين را به عهده دارد. آي سي اف تي يو همچنان عضو اتحاديه هاي جهاني است.
این بيانيه توسط امور بين الملل کانون زندانيان سياسي ايران(در تبعيد) ترجمه شده است.
امور بين الملل کانون زندانيان سياسي ايران(در تبعيد)

18 اوت 2004 برابر با 27 مرداد 1383

مواضع رژیم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

سازمان مجاهدين انقلاب اسلامي: اوضاع داخلي و خارجي کشور به شدت نگران کننده است
چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

سازمان مجاهدين انقلاب اسلامي با صدور بيانيه اي تحلیلي در خصوص تحولات اخير در عرصه هاي داخلي و خارجي کشور ، ضمن ابراز نگراني از شرايط موجود ، ادامه اين روند را موجب مواجهه کشور با بحران دانسته است.

به گزارش سرویس سیاسی "ایلنا"، متن کامل بیانیه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران به این شرح است:

از يك سو در عرصه داخلي، تداوم توقیف مطبوعات و بستن نشریات اصلاح طلب، محدود کردن آزادی‌های سیاسی اجتماعی، ضعف و ناهماهنگی در اداره امور کشور، که مسئله نمایشگاه بین‌المللی و بسته شدن فرودگاه امام خمینی علی‌رغم صرف میلیاردها تومان از بودجه بیت‌المال برای ساخت آن، نمونه‌هایی از آن است و از سوی دیگر در عرصه خارجی، تشدید بحران فعالیت هسته‌ای ایران، به طوری که محکومیت ایران در اجلاس آینده آژانس جهانی انرژی هسته‌ای قطعی به نظر می‌رسد و احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل بیش از هر زمان دیگری افزایش یافته است، تیرگی روابط ایران و اروپا که طی 7 سال اخیر بی‌سابقه است، ناتوانی در تصمیم‌گیری در عقد سه قرارداد مهم و متضمن منافع ملی با ترکیه بر اثر اعمال فشارهای پنهان و شعارهای بی‌پایه، تنش و تیرگی روابط با کشور عراق علی‌رغم سرمایه‌گذاری هنگفت مادی، معنوی و تنزل موضع ایران از همسایه‌ای دوست و طرفدار صلح و آرامش به طرف متهم به مداخله‌گری و ایجاد ناآرامی و در نتیجه آن ربه‌شده شدن مشکوک دیپلمات ایرانی، دستگیری مسئول دفتر خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران و دهها ایرانی در عراق و از دست دادن و یا تضعیف دوستان ایران در دولت این کشور... همگی از شرایط بحرانی، ناکارآمدی رویکردها و تفکرات حاکم و آینده‌های نگران‌کننده حکایت می‌کنند.

تحلیل و داوری درباره این وقایع و تحولات، بدون در نظر گرفتن نسبت آن با نحوه انتخابات مجلس هفتم ممکن نیست. از يك منظر همانگونه که نفس انتخابات دوم خرداد به مثابه انتخاباتی آزاد، پرشور و فراگیر با ارائه تصویری زیبا از دموکراسی و ظرفیت بالای نظام در فهم و درک مطالبات ملت، توانست جهانیان را به تحسین و احترام کشور و ملت ایران وادارد، طراحي‌ها و زمینه‌سازي‌های گسترده علیه کشور را خنثی و هرگونه فشار یا اقدامی علیه ایران را بلاموضوع و منتفی سازد، انتخابات مجلس هفتم به نحوی موجب کاهش اعتبار و تضعیف منزلت بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران، افزایش فشارهای بین‌المللی و تهدید علیه امنیت ملی کشور شده است.

از منظر دیگر تقویت و تشدید رویکردهای افراطی و اقتدارگرایانه و ماجراجویانه که آثار خود را طی چند ماهه اخیر در عرصه‌های داخلی و خارجی به سرعت نمایان ساخته است، به مثابه دستاورد انتخابات مجلس هفتم، آسیب‌پذیری نظام را در مواجهه با چالش‌ها و بحران‌های داخلی و خارجی دو چندان کرده است.

هر چند پیش‌بینی چنین روندی چندان مشکل نبود، اما تصور می‌شد اقتدارگرایان حداقل برای جلب اعتماد و آرای مردم تا انتخابات ریاست جمهوری آینده و تسلط کامل بر مقدرات کشور، از خود خویش‌تن‌داری و عقلانیت نشان دهند و در اعمال دیدگاه‌های خود شتاب نورزند، اما ظاهراً تمایلات تمامیت‌خواهانه و دیدگاه‌های ماجراجویانه این جریان، چنان شدید و عمیق است که حتی تلاش عناصر پخته‌تر و با تجربه‌تر وابسته به این جریان نیز نتوانسته از بروز و ظهور پیش از موعد آن جلوگیری کند. این در حالی است که هنوز طرح‌ها و تصمیماتی نظیر جداسازی دختران و پسران در محیط‌های دانشگاهی، الزام دولت به غنی‌سازی اورانیوم، الزام شهروندان به پوشش اشکال خاصی از لباس، اصلاح قانون انتخابات در جهت تثبیت و نهادینه کردن نظارت استصوابی و محدود کردن آزادی و صلاحیت نمایندگان در دفاع از حقوق ملت و مصالح کشور و... طی دو ماهی که از آغاز کار مجلس می‌گذرد، هنوز از حد زمره‌ها و تصمیم‌گیری‌های محفلی فراتر نرفته و فرصت طرح علنی و صورت قانونی نیافته است.

مجلس ششم که به تدریج قدر و ارزش آن بیش از پیش بر همگان آشکار می‌شود با تلاش پیگیر خود در کاهش فشار و جلوگیری از تحمیل بحران بر کشور، در عرصه‌های بین‌المللی کارنامه‌ای درخشان بر جای گذاشت. به عنوان يك نمونه روشن، در زمان فعالیت خود اجازه نداد تصمیمات و عملکردها در قبال بحران هسته‌ای به گونه‌ای سامان یابد که حامیان مواضع ایران منفعل یا به مخالف تبدیل شوند و پرونده فعالیت هسته‌ای ایران به شورای امنیت ارجاع شود. امروز در حالی که دول اروپایی در قبال فعالیت هسته‌ای ایران به مخالفان سرسخت تبدیل شده و موضعی شدیدتر از آمریکا اتخاذ می‌کنند و احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بیش از هر زمانی قوت گرفته است، در مجلس شعار خروج از پیمان NPT داده می‌شود و راه یافتگان مجلس هفتم طی نامه‌ای به رئیس جمهوری از او می‌خواهند به طور یکجانبه غنی‌سازی اورانیوم را از سر گیرد. این در حالی است که سیاستها و اقدامات مورد تایید و حمایت اینان موجب محرومیت ایران از حقوق مسلمی شده است که کلیه اعضای پیمان NPT بدون هیچ مشکلی از آن برخوردارند.

توضیح و تاکید بر این مطالب از آن روست که متولیان، طراحان و حامیان این رویکردها بدانند مسئول نتایج خوب و بد تصمیمات و اقدامات خود بوده و در آینده باید پاسخگوی ملت باشند.

برخی تصور می‌کردند جریان اقتدارگرا، الگوی چین را در اداره کشور بکار خواهد گرفت و ضمن مسدودسازی فضای سیاسی و باز کردن فضای اجتماعی، رشد و توسعه چشمگیر و مستمر و حل مشکلات اقتصادی را برای کشور به ارمغان خواهد آورد. اما تحولات و رخدادهاي ماه‌های اخیر به روشنی نشان می‌دهد که اقتدارگرایان نه سعه صدر لازم برای تحمل ناهنجاری‌های اجتماعی و حل ریشه‌ای آنها دارند و نه توان لازم برای ایجاد و گسترش روابط دیپلماتیک به منظور جلب امکانات اقتصادی و استفاده از ظرفیتهای خارجی و نه تدبیر لازم برای رشد و توسعه متوازن کشور.

دیدگاهی را که با شعارهای پوچ و ادعاهای واهی از عقد قراردادهای متضمن منافع ملی با دولت اسلام‌گرای ترك جلوگیری می‌کند نباید از سنخ دیدگاهی دانست که برای کشور چین رشد اقتصادی

مستمر دو رقمی و بیش از پانصد میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب می‌کند. اقتدارگرایان نه استعداد و ظرفیت پیگیری الگوی چین را دارند و نه اعتقادی بدان. بلکه الگوی مطلوب و ایده‌آل آنان کره شمالی است.

علیرغم این همه می‌توان مطمئن بود که اقتدارگرایان به خوبی از نتایج و هزینه‌هایی که سیاستها و اقدامات آنان در عرصه‌های داخلی و خارجی بر مجموعه کشور و نظام تحمیل می‌کند آگاهند. اما در عین حال معتقدند پس از تحقق اهداف این خط مشی و تثبیت موقعیت و حاکمیت استبدادی، قادر به کنترل بحران و عادیسازی شرایط خواهند بود.

همانگونه که در نشریات وابسته به این جریان دائماً تأکید می‌شود، در تحلیل اقتدارگرایان، شرایط منطقه‌ای و جهانی از جمله اوضاع بحرانی عراق و واکنش‌های بین‌المللی در قبال آن به گونه‌ایست که آمریکا حداقل در کوتاه مدت قادر به اقدام نظامی علیه ایران نیست. لذا اتخاذ مواضع شعاری و اقدامات افراطی، در حال حاضر چندان پرهزینه نخواهد بود، اما در عرصه داخلی منافع قابل توجهی برای ایشان به ارمغان خواهد آورد.

به نظر می‌رسد اقتدارگرایان امیدوارند با تشدید بحران در عرصه سیاست خارجی بتوانند افکار عمومی را از اصلی‌ترین مسائل داخلی منحرف ساخته و با خلق تابوی دشمن و خطر بالفعل خارجی، فضای داخلی را نظامی، دموکراسی‌خواهی را بلاموضوع، فضای سیاسی را مسدود و زمینه را برای حاکمیت استبدادی خود فراهم کنند. این هدف چنانکه گفتیم جز با خلق خطر و بحران خارجی که ساکت کردن هر صدای انتقاد و اعتراض را در داخل توجیه می‌کند میسر نخواهد بود.

اقتدارگرایان امیدوارند استراتژی ایجاد بحران و دشمنی در خارج و استبداد در داخل را، تا برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آینده، در فضای سرد و بی‌روح و بی‌وزن بی‌رقیب خویش ادامه دهند و پس از تثبیت موقعیت، احتمالاً از طریق مذاکره و در ازای عقب‌نشینی از مواضع افراطی کنونی و دادن امتیازهای جذاب، طرف خارجی را به چشم‌پوشی از اوضاع داخلی قانع سازند و به این ترتیب الگوی کاملی از کره شمالی را به نمایش بگذارند. اما از هم اکنون می‌توان پیش‌بینی کرد کسانی که متکی به پشتوانه ده درصدی می‌باشند در مواجهه با بحران‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی داخلی از چه توان و ظرفیتی برخوردارند و در برابر فشارها و تهدیدهای خارجی تا چه حد توان مقاومت و قدرت ابتکار عمل دارند؟ لذا درک اینکه این خط مشی تا چه حد برای آرمان‌های ملت، استقلال و تمامیت ارضی کشور خطرناک و تهدیدآورین خواهد بود چندان مشکل نیست. از این رو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران انتخابات آینده ریاست جمهوری را از این جهت که می‌تواند فرصتی مغتنم برای توقف این روند و نجات کشور و ملت باشد مهم و حیاتی ارزیابی می‌کند. به نظر ما نتایج انتخابات ریاست جمهوری آینده، نقش تعیین‌کننده‌ای در سرنوشت استقلال، تمامیت ارضی کشور و تداوم یا نابودی آرمانها و آرزوهای ملت خواهد داشت. سکوت و کناره‌گیری از انتخابات و خالی کردن میدان به نفع اقتدارگرایان، به معنای سپردن سرنوشت کشور به دست صاحبان افکار ماجراجویانه و کمک به حاکمیت استبداد، درگیر شدن با جهان و تضعیف بنیادهای استقلال، وحدت و اقتدار کشور است. لذا سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران ضمن هشدار نسبت به روند تحولات ماه‌های اخیر در عرصه‌های داخلی و خارجی، آحاد ملت، کلیه احزاب، گروه‌ها، نخبگان و فعالان سیاسی علاقمند به سرنوشت کشور و سربلندی ملت را به حضور فعال در عرصه سیاست، از جمله انتخابات ریاست جمهوری آینده فرا می‌خواند.

این حضور لزوماً باید با هدف شکست پروژه بحران در خارج و استبداد در داخل و تضمین تداوم خط مشی صلح‌طلبی در سیاست خارجی و دموکراسی در عرصه داخلی باشد. برگزاری انتخابات رقابتی و آزاد و در نتیجه مشارکت گسترده و فراگیر مردمی، علاوه بر آنکه از آسیب‌پذیری کشور در برابر تهدیدات و چالش‌های فرا روی داخلی و خارجی خواهد کاست، پروژه بسط اقتدارگرایی و حاکمیت مشی استبداد را با شکست روبرو خواهد ساخت و مصالح ملت، انقلاب و نظام را تضمین خواهد کرد. این حضور باید چنان قاطع و پرتحرک باشد که امکان اعمال نفوذ انحصارگرایانه و محروم ساختن شهروندان از حق انتخاب کردن و انتخاب شدن را منتفی کند.

توربسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

معاون وزیر خارجه آمریکا: احتمال ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل به سرعت رو به افزایش است

چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

معاون وزیر امور خارجه آمریکا ادعا کرد: پرونده هسته‌ای ایران که متهم به ساخت و گسترش تسلیحات هسته‌ای است باید برای اعمال تحریم به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داده شود و این احتمال روز به روز شدت می‌گیرد.

به گزارش سرویس دیپلماتیک اپلنا به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، "جان بولتون" که در همایش "رویکرد سیاسی آمریکا در قبال ایران و در مؤسسه هادسون" سخن می‌گفت با بیان اینکه عدم اقدام برای ارجاع این پرونده به شورای امنیت، اشتباه است، تأکید کرد: ما معتقدیم که پرونده ایران باید به شورای امنیت ارجاع داده شود.

وي از همه كشورهاي جهان خواست تا زماني كه ايران به طور شفاف برنامه هاي خود را اعلام نكرده و از آنچه وي ساخت تسليحات هسته اي خواند دست نكشيده است اين كشور را به خاطر پي گيري برنامه هاي هسته اي منزوي كنند.

اين در حالي است كه ايران گزارش تفصيلي تمامي برنامه هاي هسته اي خود را به نشست پيشين شوراي حكام ارائه و مدير كل آژانس نيز از اين اقدام تقدير كرد.

بولتون مدعي شد: ما نمي توانيم به ايران كه پشتيبان تروريسم بين المللي است اجازه دهيم به تسليحات هسته اي دست يابد و بعد آن را در اروپا، آسياي مركزي و خاورميانه پخش و توزيع كند (!) بولتون ادعا كرد: بدون دخالت سريع و جدي آژانس بين المللي انرژي اتمي، ايران موفق به انجام چنين كاري خواهد شد.

وي كه از بازهاي تندروي آمريكايي به شمار مي رود بدون اشاره به سند ادعاي خود، مدعي شد: ايران اعلام کرده است كه مي تواند در عرض يك سال، مواد كافي براي ساخت تسليحات هسته اي را توليد كند (!) و اين تهديد آمريكا را وادار مي كند پرونده ايران را به شوراي امنيت ارجاع دهد. بولتون ادامه داد: ايران در مذاكره با كشورهاي اروپايي قصد داشت آنها را تحت فشار قرار دهد تا موضع آنها را نسبت به پرونده هسته اي مشكوك خود ملايم سازد.

وي بدون اشاره به رد مكرر ادعاهاي آمريكا و رژيم اسرئيل مبني بر تلاش ايران براي دستيابي به سلاح هاي هسته اي، افزود: يراني ها به سه كشور اروپايي انگليس، فرانسه و آلمان گفته اند كه ما مي توانيم در عرض يك سال، اورانيوم غني شده كافي براي ساخت سلاح هاي هسته اي را توليد كنيم كه در واقع اين تهديد با هدف عقب نشاندن اروپا از موضع خود بيان شده است.

به گزارش خبرگزار رويترز، جان بولتون با اشاره به عدم موفقيت مذاكرات ايران با مردم است، گفت: اروپايي ها به آمريكا اطمينان خاطر داده اند كه به خواسته هاي ايران تن در نخواهند داد.

در اين گزارش اذعان شده است: به رغم عدم تمايل 35 كشور عضو آژانس بين المللي انرژي اتمي براي اعمال فشار بر ايران از طريق ارجاع پرونده به شوراي امنيت، بولتون گفت: اين اقدام به تاخير افتاده و بازرسان در نشست آينده شوراي حكام، فرصت انجام اين كار را دارند.

وي گفت: احتمال ارجاع پرونده ايران به شوراي امنيت چه در ماه سپتامبر يا در هر زمان ديگري در آينده به سرعت در حال افزايش است.

يك ديپلمات آژانس بين المللي انرژي اتمي تاكيد كرد:

پيشنهاد ارجاع پرونده هسته اي ايران به شوراي امنيت در گزارش آژانس وجود ندارد

چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

پاگاه خبري استراليا نيوز به نقل از ديپلمات هاي مطلع در مقر آژانس بين المللي انرژي اتمي در وين، اعلام كرد: در اين گزارش پيشنهاد ارجاع اين پرونده به شوراي امنيت ديده نمي شود.

به گزارش سرويس ديپلماتيك خبرگزاري كار ايران (ايلنا)، يكي از ديپلمات ها با بيان اينكه در اين گزارش، پيشنهاد ارجاع اين پرونده به شوراي امنيت وجود ندارد، گفت: من ترديد دارم كه اين گزارش از آن نوع گزارش هايي باشد كه به كشورهاي محافظه كار، اجازه ارجاع اين پرونده به شوراي امنيت را بدهد.

وي با بيان اينكه گزارش آينده آژانس بين المللي انرژي اتمي به رغم اينكه دليلي براي نظامي بودن برنامه هاي هسته اي ايران ارائه نمي كند بر غير نظامي بودن اين فعاليت ها نيز تاكيد ندارد، افزود: البته اين سخن، بدين معني هم نيست كه پرونده ايران در نشست آينده شوراي حكام هم بسته خواهد شد.

بر اساس گزارش هاي منابع خبري، اين گزارش در خصوص آثار اورانيوم غني شده كشف شده بر روي تجهيزات آلوده، اطلاعات و يافته هاي قطعي ارائه نخواهد كرد.

هفته نامه انگليسي "جينز ديفنس" هفته گذشته به نقل از آژانس بين المللي انرژي اتمي اعلام كرد: آلودگي قطعات هسته اي ايران مربوط به تجهيزات وارداتي از كشور ثالث بوده است.

رويدادهاي عراق ، دولت آينده و نبره هاي موثر در آينده عراق

مجموعه اي اخبار و گزارش هاي امروز عراق

چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

درگيري ها در عراق و به ويژه در شهر مقدس نجف در حالي شدت مي يابد كه كنفرانس ملي عراق به دليل برخي مناقشات بر سر انتخاب اعضاي پارلمان، تا امروز (چهارشنبه) تمديد شد. در همين حال حازم شعلان، وزير دفاع عراق تهديد كرد پس از پايان اين كنفرانس، حمله نهايي به نجف آغاز خواهد شد.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) فواد معصوم، مسوول برگزاري كنفرانس ملي عراق اعلام كرد كه كنفرانس سه روزه ملي عراق براي انتخاب 100 عضو پارلمان اين كشور، امروز (چهارشنبه) نيز ادامه خواهد داشت.

وي هيچ دليلي براي تمديد اين نشست اعلام نكرد، اما محور اصلي مذاكرات اين نشست را پايان دادن به درگيريهاي نجف دانست.

اين در حالي است كه دقايق قبل از ورود هيات هشت نفره ي ميانجي عراقي به حرم امام علي (ع)، جنگندههاي آمريكايي در آسمان و برفراز حرم به پرواز در آمدند و صداي تيراندازيهاي سنگين و خمپاره در سراسر شهر به گوش مي‌رسيد و براي اولين بار تك تيراندازان آمريكايي حرم و ديوارهاي آن را هدف قرار دادند.

اوضاع در نجف رو به وخامت گذاشته است. رييس پليس شهر نجف با تهديد به كشتن تمام متحصنين در حرم امام علي (ع) اعلام كرد: در صورتيكه شبه نظاميان لشكر المهدي سلاحهاي خود را زمين نگذارند، پليس عراق به داخل حرم امام علي (ع) هجوم خواهد برد.

از سوي ديگر، شبكه ي خبري العربيه از اعلام آمادگي حكومت موقت عراق براي هجوم به مرقد امام علي (ع) و اخراج متحصنين از مرقد خبر داد. حازم شعلان، وزير دفاع عراق اعلام كرد: نجف امروز شاهد صحنه ي يك جنگ واقعي و پاياني خواهد بود. نيروهاي عراقي امروز حمله ي نظامي گسترده يي را به نجف و به حرم مطهر امام علي (ع) انجام خواهند داد.

همزمان با اعلام حمله ي شعلان به مرقد امام علي (ع)، درگيريهاي نظامي ميان طرفداران صدر و نيروهاي آمريكايي از امروز صبح به اوج خود رسيد و تلفات جاني گسترده يي را نيز در برداشته است.

درگيريها در نجف علاوه بر مقامات و شخصيت‌هاي عراقي، واكنش مقامات كشورهاي اشغالگر را نيز به همراه داشته است.

در اين خصوص توني بلر، نخست وزير انگليس با سيلويو برلوسكوني، همتاي ايتاليائي‌اش ديدار كرد و جورج بوش، رييس جمهور آمريكا نيز با اين دو گفت‌وگو كرد و براي فرونشاندن بحران در عراق به گفت‌وگو با آنها پرداخت.

از آنكارا نيز خبر مي‌رسد غازي عجيل الياور، رييس جمهور عراق در ديدار از تركيه گفت: در برابر گروههاي مسلح تسليم نخواهيم شد.

اما درگيريها در عراق بدون توجه به اظهارات مقامات بلندپايه ي اين كشور و برگزاري كنفرانس ملي عراق و تلاشهاي ميانجي‌گرايانه ي ديگر همچنان ادامه دارد. بر اساس گزارشات ارسالي، در درگيري ميان نيروهاي آمريكايي و نيروهاي عراقي در جنوب شرقي بغداد، حداقل پنج غيرنظامي كشته و هشت تن زخمي شدند.

هم چنين روزنامه ي الشرق الاوسط به نقل از منابع مسوول پليس عراق، از عمليات مشترك نيروهاي آمريكايي و عراقي در تكريت خبر داد كه منجر به دستگيري "ربيع سهيل نجم"، مدير دفتر رييس سازمان اطلاعات سابق عراق شد.

شبكه ي خبري العربيه نيز بعد از ظهر امروز از وقوع يك انفجار مهيب در محوطه ي وزارت خارجه ي عراق و مقر برگزاري كنفرانسهاي خبري حكومت موقت عراق خبر داد.

هم چنين خبرگزاري فرانسه در گزارشي از تحولات امروز عراق اعلام كرد: در شهر ك صدر يك سرباز آمريكايي كشته و تعدادي ديگر در اثر شليك يك سري آر.بي.جي زخمي شدند و انفجار چند بمب باعث تخریب سه خودروي زره يي شد. يك سرباز انگليسي نيز در شهر بصره و در درگيري با شبه نظاميان كشته و يك تن ديگر زخمي شد. در شهر ناصريه نيز سه سرباز ايتاليائي به دليل هدف قرار گرفتن كاروان نظامي‌شان زخمي شدند. هم چنين در اثر انفجار خمپاره در يك خيابان شلوغ در حومه ي تجاري بغداد هفت تن كشته و 47 تن زخمي شدند.

در استان الانبار نيز نظاميان آمريكايي هدف حملات مهاجمان قرار گرفتند كه در نتيجه ي آن يك تن از آنها كشته شد.

از سوي ديگر، گروه يي كه خود را وابسته به مقتدي صدر معرفي کرده، مسووليت به آتش كشيده ي يك چاه نفت در جنوب عراق را به عهده گرفت و قول داد در صورت عدم خروج نيروهاي آمريكايي از نجف، خط لوله‌هاي نفت در جنوب را هدف حملات خود قرار دهد.

ديگر گزارشها از بغداد حكايت از آن دارد كه مخالفت صدر براي ديدار با هيات اعزامي كنفرانس ملي عراق واكنشهاي متفاوتي را به همراه داشته است. احمد الشيباني، سخنگوي مقتدي صدر در اين خصوص اظهار داشت: دليل عدم ديدار صدر با اعضاي اين هيات، تنها دلايل امنيتي بوده است. شيباني گفت كه آنها از طرح كنفرانس ملي عراق جهت حل بحران نجف استقبال کرده‌اند و با اين طرح و اين ميانجي‌گري مخالف نيستند.

اين در حاليست كه خبر مي‌رسد كنفرانس ملي عراق با اعزام دومين گروه ميانجيگر به نجف به منظور مذاكره با صدر مخالفت کرده است. "عبدالحليم الرحيمي"، از نمايندگان كنفرانس ملي عراق در اين خصوص گفت: به دليل موضع گيري مقتدي صدر و اقدام اخيرش در عدم روبرو شدن با نمايندگان

كنفرانس، اگر كسي قبلا در گذشته با او همدردي مي‌كرد، اکنون هيچ كس حاضر به همدردي با او نيست. صدر پيش از اين مدعي شده بود كه به دليل گلوله باران شديد هواپيماها و تانك‌هاي آمريكايي نمي‌تواند به ديدار نمايندگان بيايد. گفتني است هيات عراقي كه به اميد رسيدن به توافقي براي پايان دادن به دو هفته درگيري در نجف راهي اين شهر شده بود، سه ساعت در حرم امام علي (ع) منتظر ديدار با مقتدي صدر بود؛ اما اجازه ي ديدار با وي را نيافت.

هم چنین با بحرانی شدن اوضاع، آخرین اخبار ارسالی از عراق حاکیست حازم شعلان، وزیر دفاع عراق برای شبه نظامیان در نجف ضرب‌الاجل چند ساعته تعیین کرده است. وی پس از دیدار با مقامات محلی نجف گفت: آنها این فرصت را دارند که ظرف چند ساعت آینده تسلیم شوند و سلاح‌هایشان را تحویل دهند.

مقتدا صدر تسلیم خواست‌های کنفرانس ملی عراق شد

چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

خبرگزاری مهر: مقتدی صدر با شروط هیات میانجی کنفرانس ملی عراق برای توقف درگیریها در نجف موافقت کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، مقتدی صدر روحانی جوان عراقی با ارسال نامه ای به کنفرانس ملی عراق، با شرایط هیات اعزامی این کنفرانس برای پایان بحران در شهر نجف موافقت کرده است.

هیاتی از سوی کنفرانس ملی عراق روز گذشته با سفر به شهر نجف، تلاش کرد ضمن دیدار با مقتدی صدر و ارائه طرح صلحی، بحران در نجف را که بیش از یک هفته به طول انجامیده است پایان دهد اما بدون دیدار با مقتدی صدر امروز نجف را ترک کرده بود.

احمد شبیبانی سخنگوی مقتدی صدر در اینباره اعلام کرد: صدر تمامی مواد طرح صلح کنفرانس ملی عراق را برای حل بحران نجف پذیرفته است.

ازسوی دیگر رجا الخزاعی عضو کنفرانس ملی عراق نیز در گفتگویی با شبکه الجزیره اعلام کرد که هیات شکل گرفته از سوی این کنفرانس با موفقیت ماموریت خود را برای اقناع مقتدی صدر صورت داده است.

هیات هشت نفره کنفرانس ملی عراق به ریاست حسین صدر در طرح صلح خواستار خلع سلاح شبه نظامیان مقتدی صدر و خروج آنان از حرم علوی و مشارکت این شبه نظامیان در روند سیاسی عراق پس از تبدیل شدن به گروهی سیاسی شده بودند.

این هیات همچنین از نظامیان آمریکایی و نیروهای گارد ملی و پلیس عراق نیز می خواهد تا شهر نجف را ترک بگویند.

این درحالی است که حازم الشعلان وزیر دفاع عراق پیش از این از آمادگی کامل برای آغاز حمله گسترده به شهر نجف خبر داد است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 28 مردادماه

بی بی سی - چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

روزنامه های صبح امروز تهران با توجه به سکوت خبری جامعه جهانی درباره نجف، بعد از یک هفته عنوان های مربوط به درگیری های این شهر را از صدر اخبار خود به زیر آورده اند و تنها روزنامه جمهوری اسلامی در عنوان اصلی خود مانند روزهای گذشته خبر از نبرد نیروهای مردمی با تانک های آمریکایی در اطراف حرم امام علی داده است.

روزنامه ایران نجف را معلق بین جنگ و مذاکره توصیف کرده است.

حیات نو خبر داده که مقتدا صدر از میانجی گری پاپ رهبر کاتولیک های جهان استقبال کرده است و از او خواسته که برای پایان دادن به درگیری ها اقدام کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود شکست اشغالگران را قطعی دانسته است و در ادامه مقالات گذشته خود پرسیده آیا نیروهای نظامی خارجی با تبدیل نجف به یک "منطقه بسته نظامی" و قتل عام مدافعان حرم علوی می توانند به اهداف دلخواه خود یعنی "خسته و رام" کردن مردم عراق دست یابند. به نوشته این روزنامه تجربه ناکامی ها و شکست اشغالگران در فلوجه، بغداد، شهرک صدر، کربلا و سامره، جانی برای تردید در این واقعیت باقی نمی گذارد که با سرکوب مدافعین حرم علوی، اوضاع در عراق به کام اشغالگران نخواهد بود.

در حالی که روزنامه های مختلف تهران به گمانه زنی درباره سرنوشت ایرانیان روده و دستگیر شده در عراق ادامه می دهند موضوع روابط ایران و عراق از جمله مسائلی است که در مقالات و گزارش های امروز روزنامه های تهران به آن پرداخته شده است.

آفتاب یزد نظر هرمیداس باوند، استاد دانشگاه، را نقل کرده که گفته است شیعیان عراق در حال رانده شدن به حاشیه هستند و جریان های موجود در آن کشور سعی دارند منافع ایران را در عراق محدود کنند.

به نوشته **شرق** محسن آرمین، سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، با اشاره به حوادث عراق از دوگانگی تصمیم گیری در سیاست خارجی کشور انتقاد کرده و گفته است دو طرز تفکر بر کشور حاکم است در یکی تنشج در روابط خارجی و استبداد داخلی مورد نظر است و گروه دیگر به تنش زدائی در سیاست خارجی و گسترش آزادی ها در داخل کشور نظر دارد.

دو روز پس از برگزاری جشن شادی توسط سازمان ملی جوانان که با پیام رییس جمهور افتتاح شد به نوشته **شرق**، بیست و نه نماینده محافظه کار مجلس با امضای نامه ای به رییس جمهور به برپائی این جشن اعتراض کرده و نسبت به ناهنجاری و ابتذال در جشن سازمان ملی جوانان در تالار وحدت تهران به رئیس جمهور تذکر داده اند.

اعتراض به این جشن ابتدا در روزنامه های **جمهوری اسلامی و کیهان** منعکس شده است که نوشته بودند دختران و پسران مختلط به موزیک غربی گوش می دادند.

اما به نوشته **ایران** رییس سازمان ملی جوانان از منقدان گلایه کرده است و گفته به خواست های جوانان در ایران پاسخ داده نمی شود و باید با سعه صدر با این نسل روبرو شد.

جام جم به گفته های معاون سپاه پاسداران اهمیت داده که اسرائیل را تهدید کرده که در صورت شلیک موشک به نیروگاه اتمی بوشهر، باید از مرکز هسته ای دیمونا که محل تولید و نگهداری سلاح های هسته ای در آن کشور است برای همیشه چشم پوشی نماید و در آن صورت مسوولیت عواقب وحشتناک آن بر عهده آن رژیم خواهد بود. روزنامه صدا و سیما نقشه ای را در کنار این خبر چاپ کرده که مرکز هسته ای دیمونا در آن مشخص شده است.

شرق با اشاره به تشنجی که در آخر جلسه دیروز مجلس به دلیل واکنش محافظه کاران به گزارش سخنگوی دولت ایجاد شد خبر از تغییرات تازه ای داده که مجلس در برنامه توسعه کشور به عمل آورده است.

بر اساس این تغییرات پیش بینی از میان برداشته شدن تبعیض های جنسیتی در کشور از برنامه حذف شد و در عین حال به نوشته **حیات نو** به میزان زیادی بر تسهیلات و اختیارات سازمان صدا و سیما افزوده شده است.

امروز ۲۸ مرداد سالگرد کودتائی است که به سقوط دولت دکتر مصدق در پنجاه و یک سال قبل منجر شد در حالی که روزنامه های هوادار محافظه کاران اشاره ای به این روز ندارند، **ایران، شرق و اعتماد** در گزارش هائی به آن رویداد و اثرات آن در سرنوشت کشور پرداخته اند.

دیدگاهها

احمد زید آبادی : تاریخ ایران از خاتمی به خوبی یاد نخواهد کرد

چهارشنبه 28 مرداد 1383 - 18 اوت 2004

احمد زید آبادی ، گفت : مصدق و خاتمی هر دو در برنامه های خود ناکام ماندند ، اما مصدق در تاریخ ایران سربلند ماند در حالی که تاریخ ایران از خاتمی به خوبی یاد نخواهد کرد .
به گزارش خبرنگار سیاسی "ایلنا" ، احمد زیدآبادی که در اردوی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تبریز در تالار ابن سینای دانشگاه علوم پزشکی تهران تحت عنوان "بررسی تطبیقی دوران مصدق با دولت خاتمی" سخن می گفت ، بیان کرد : شرایط دوران مصدق و خاتمی از نظر وجود يك قدرت مضاعف به هم شبیه است ، اما تفاوت های مهم با هم دارند . نمونه این تفاوتها این است که جریان بین المللی علیه مصدق ، موازنه منفی را در پیش گرفته بود و بحث ملی شدن صنعت نفت را مطرح کرده بود ، اما نظام جهانی با خاتمی کاملاً همراه بود و همواره از جنبش اصلاح طلبی حمایت می کرد اگر چه برخی اصلاح طلبان توقع کمک های بی رویه بین المللی را داشتند.

وی با بیان این که مصدق فردی شجاع بود و اصلاً حاضر نبود در مقابل قدرت کوتاه بیاید ، گفت : آقای خاتمی همیشه از وارد شدن به مسائل پرهیز می کرد که نمونه آن عدم دخالت و حضور او در جریان کوی دانشگاه بود که منجر به اتفاقات منفی بعدی شد ، در واقع خاتمی علیرغم برخورداری از پایگاه اجتماعی وسیع و گسترده مثل اردکی فلج عمل کرد و از موقعیت موجود استفاده نکرد . در حالی که حداقل 70 درصد مردم قطعاً برای پشتیبانی از او بسیج شده بودند ، عملکرد خاتمی در جریان کوی دانشگاه آغاز افول اصلاحات بود که نتیجه آن فرسایش دانشگاهی و غرق شدن در منجلاب به زندگی معیشتی بود .

وی در پایان یادآور شد : وضعیت ایران به شکلی درآمده است که اگر قرار باشد مشکلات در داخل حل شود ، حرکت های خون بار و خشن رخ خواهد داد و به هر حال علیرغم میل ما ، کسان دیگری در جایی دیگر آینده ایران را براساس منافع خود رقم خواهند زد ، اما با توجه به گسترش تکنولوژی اطلاعات در جهان و خلاقیت جامعه ایران در به کار گیری این تکنولوژی ، به چشم اندازی روشن در آینده این کشور ، امیدوار هستم .